
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 106/14 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto  nº  7.508/2011,  que regulamenta  a  Lei  nº 8.080/90  e 
dispõe  sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros do 
Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, e 
dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual da 
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  nº  170/07  -  CIB/RS,  que  define  as  atribuições  das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar parecer favorável aos novos Integrantes da CIES Esta­
dual/RS, consensuados em Plenária, conforme expresso no Regimento da CIES Es­
tadual/RS, aprovado pela Resolução nº 323/11 – CIB/RS.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 11 de março de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 106/14 – CIB / RS

NOME SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Francisco Carlos Pinto Rodrigues Instituto de Ensino Superior Docente X

Cristiane Lima de Moraes Instituto de Ensino Superior Docente X

Robert Filipi dos Passos
Instituto de Ensino Superior Técnico 

Administrativo
X

Patricia Ana Muller Instituto de Ensino Superior Discente X

Jonathan Caldart Instituto de Ensino Superior Discente X

Magali L. Menegassi Instituto de Ensino Médio Docente X

Marilene Tereza Rigo Movimentos Sociais X

Rosangela Guevedo Movimentos Sociais X

Marilei Elisabete Perin Dokhorn Movimentos Sociais X

Sebastião Hesper Movimentos Sociais X

Elizabeth Aquinno Movimentos Sociais X

Gabriela Dallenogare Movimentos Sociais X

Francisca Bueno Movimentos Sociais X

Sirlei Fátima Gomes Movimentos Sociais X

Paulo Moises de Silva Brum Movimentos Sociais X

Bruna Pedroso T. De Oliveira Movimentos Sociais X

Luiz Guilherme Bellet Conselho de Saúde Usuário X

José Luiz Machado de Andrade Conselho de Saúde Usuário X

Zeli Machado de Castro Gallo Conselho de Saúde Trabalhador/a X

Luciana Ribeiro Conselho de Saúde Trabalhador/a X

Carmen Regina de Oliveira Trabalhador Nível Fundamental X

Ricardo Cabral Gonçalves Trabalhador Nível Fundamental X

Marilda Xavier Trabalhador Nível Fundamental X

Mary Teresinha Chaves da Silva Trabalhador Nível Fundamental X

Ivete Stein Trabalhador de Nível Médio X

Lucia Brizola Trabalhador de Nível Médio X

Bernadete S.C. Turmina Trabalhador de Nível Médio X

Graciele C. Gomes Joaquim Trabalhador de Nível Médio X

Carla Rosana Wietzke Trabalhadores de Nível Superior X

Márcia B. Amaral Trabalhadores de Nível Superior X

Ronald Schaly Trabalhadores de Nível Superior X

Deisi Lara Bortoli Mayer Trabalhadores de Nível Superior X

Silvana Schons Trabalhadores de Nível Superior X

Rafael Rocha Trabalhadores de Nível Superior X

Analise Pelissari Trabalhadores de Nível Superior X

Tailete Panzer Trabalhadores de Nível Superior X



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

NOME SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Patrícia Ziani Benites Membros Natos 1ª CRS X

Nilce Maria Ferrari Membros Natos 1ª CRS X

Membros Natos 2ª CRS

Membros Natos 3ª CRS

Gisela Cataldi Flores Membros Natos 4ª CRS X

Ivan Xavier Membros Natos 4ª CRS X

Giovana Paz Membros Natos 5ª CRS: Região Basalto e 
Vinhedos

X

Marta Miranda Membros Natos 5ª CRS: Região Basalto e 
Vinhedos

X

Maria Ester Poersch Gliber Membros Natos 5ª CRS: Região Uva e Vales X

Mariele Beatriz Soldatelli Sandri Membros Natos 5ª CRS: Região Uva e Vales X

Sandra Maria Santini de Oliveira Membros Natos 6ª CRS X

Rejane Roesler Mocinho Membros Natos 6ª CRS X

Membros Natos 7ª CRS

Membros Natos 8ª CRS

Sandra Fleck dos Santos Membros Natos 9ª CRS X

Fátima Teresinha Donato Tsukita Membros Natos 9ª CRS X

Dileta Ferrari Membros Natos 10ª CRS X

Fernanda Badinelli Membros Natos 10ª CRS X

Eliana Sandri Lira Membros Natos 11ª CRS X

Eleanir F. Secco Membros Natos 11ª CRS X

Marcia Paganotto Lopes Membros Natos 12ª CRS X

Maria Fátima Dalla Costa Moor Membros Natos 12ª CRS X

Anelise Santos Aprato Membros Natos 13ª CRS X

Aline Gewer Trindade Membros Natos 13ª CRS X

Ione Alles Ames Membros Natos 14ª CRS X

Michelline Freire  Moraes Membros Natos 15ª CRS X

Denize Rejane da Silva Mafalda Membros Natos 15ª CRS X

Membros Natos 16ª CRS

Membros Natos 17ª CRS

Membros Natos 18ª CRS

Nair Schuch Membros Natos 19ª CRS X

Ivone Aschi Membros Natos 19ª CRS X

Dinara Monteiro de Cezar Membros Natos 19ª CRS X


